CONSIDERACIONES 

Como quiera que el aquí demandado por medio del correo electrónico adyluz.marin@hotmail.com el 
día 12 de septiembre de este año presentó solicitud de terminación del proceso por pago total de la 
obligación, aportando recibo por valor de cinco millones doscientos mil pesos ($5.200.000.00), 
calendado del día 17 de agosto de 2022 por concepto de “pago alimentación de los niños”, de lo cual 
se corrió traslado mediante auto de sustanciación No. 140 del 19 de septiembre de 2022 se corrió 
traslado a la parte demandante a través de su apoderada judicial, allegando correo el 22 de septiembre

[...]

A estudio del legajo expediental, tras examinar lo aportado y los motivos expuestos por las partes, se 
logró establecer que de acuerdo a lo adeudado a fecha del mandamiento de pago que se hiciera por 
auto interlocutorio No. 183 de junio 9 de 2022, era la suma de Cuatro Millones Veintiocho Mil 
Trescientos Cincuenta Pesos Mcte ($4.028.350.00) hasta el 05 de mayo de 2022, causándose desde 
entonces las cuotas alimentarias de los meses de junio, julio y agosto del presente año, bajo una suma 
de obligatorio aporte mensual equivalente a Quinientos Cincuenta Mil Trescientos Cincuenta Pesos 
Mcte ($550.350.00),  para un total de Cinco Millones Seiscientos Setenta Y Nueve Mil Cuatrocientos 
Pesos Mcte ($5.679.400. 00), es decir que lo adeudado no se convalida con la suma pagada para el 
17 de agosto de 2022.   

De acuerdo a lo establecido en el artículo 461 del C.G.P, la terminación del proceso se da en el evento 
en que la parte ejecutante o su apoderado acrediten el pago total de la obligación, para lo cual me